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                                                                                        7. DISKUSSION OG PERSEPEKTIVERING

                                                                7.4 Affekt

                                
                    Lad os som et eksempel herpå se nærmere på en anekdote, der er at finde i Anthony Robbins’ 


”Ubegrænset Kraft” (1999:399-400). Her fortæller Robbins om en oplevelse, han havde efter et 
 kursus i NLP-teknikker, han holdt for skolebørn, der sluttede med, at børnene hver fik en 


guldmedalje, hvorpå der stod ”Du har magiske evner”. Det er sent om aftenen, Robbins er træt og 
 ved, at han skal tidligt op næste morgen. Det banker på døren, og ind kommer en ung dreng og 
 beder om hans hjælp. Bag drengen står en lille pige og græder, fordi hun ikke vil hjem næste dag. 


Det viser sig, at pigen ikke vil hjem, fordi hendes bror, som hun bor sammen med, har misbrugt 
 hende seksuelt gennem de sidste syv år. Robbins beder hende komme indenfor og giver hende en 
 session, hvor han lærer hende ikke at lade sine gamle negative oplevelser volde sig smerte, samt at 
 ændre sin mentale tilstand, så hun bliver ’situationens herre’: 


”Efter sessionen besluttede hun sig til at ringe broderen op. Hun tog telefonen i en meget ressourcefyldt 
 tilstand og vækkede ham. ”Brormand!” sagde hun i en tone, han formentlig aldrig før i sit liv havde hørt. 


”Du skal bare vide, at jeg er på vej hjem, og du skal ikke så meget som forsøge at se på mig på en måde, så 
 jeg så meget som tror at du tænker på de ting du plejede at gøre. For gør du det, ryger du i fængsel resten af 
 livet og du bliver afsløret fuldstændig. Du kommer til at betale for det så sikkert som amen i kirken. Jeg 
 holder af dig som min broder, men jeg vil aldrig igen tolerere den adfærd. Hvis jeg så meget som tror du er 
 i nærheden er det, er det forbi med dig. Husk på, at det er alvor. Og jeg elsker dig. Farvel” Den røg ind på 
 lystavlen hos ham.  


Hun lagde røret på og følte sig for første gang i sit liv virkelig stærk og som situationens herre. Hun gav sin 
 lille ven et knus, og sammen græd de lettelsens tårer. Den nat, jeg arbejdede med dem, fik jeg de varmeste 
 knus, jeg nogensinde har fået, fra dem begge to. Drengen sagde, at han ikke vidste, hvordan han skulle 
 gøre gengæld. Jeg sagde til ham at det at se forandringen med hende var den største tak, jeg kunne få. Han 
 sagde, ”Nej, jeg er nødt til at betale Dem på en eller anden måde” Så sagde han, ”Jeg ved noget, som 
 betyder virkelig meget for mig”. Han løftede hånden og tog langsomt guldmedaljen af og gav mig den på. 


De kyssede mig og gik og sagde, at de aldrig ville glemme mig. Da de var gået, gik jeg ovenpå for at gå i 
seng. Min kone, Becky, som havde hørt det hele, græd, og det gjorde jeg også. (...)” (Robbins 1999:400) 


Skal denne historie iagttages inden for rammerne af afhandlingens analytiske set-up, er det mest 
 nærliggende at se den som en argumentation for subjektets ansvarlighed og rolle som ’situationens 
 herre’. Men den adskiller sig alligevel markant fra de andre ansvarlighedsargumentationer(se afsnit 
 5.1), der knytter an til forskellige former for subjektivitetsekspertise, som på forskellig vis etablerer 
 ansvarligheden som en sandhed i subjektet. Hvor eksempelvis anknytningen til den 


’videnskabelige’ NLP-tænkning i vidt omfang giver ansvarlighedsargumentationen autoritet og 
 logosappel, så har ovenstående ’argumentation’ i højere grad følelsesappel, ligesom der ikke 
 refereres til nogen subjektivitetsekspertise eller autoritet. Igennem den følelsesladede historie om, 
 hvordan den lille piges liv ændrer sig, når hun tager ansvar for sit liv og ’bliver situationens herre’ 


skal subjektet således i stedet føle den kraft og omnipotens, der ligger i at tage ansvar for sit eget 
 liv. Sandheden om subjektets ansvar installeres dermed i en følelsesmæssig subjektivation, så 
 subjektet mærker ansvarlighedens attråværdighed på sin egen krop igennem en følelse i maven eller 
 en tåre i øjenkrogen, hvilket står i modsætning til den videnskabelige argumentation, hvor subjektet 
 qua ekspertisens ’objektive’ og ’videnskabelige’ etos skal overbevises rationelt. Men da subjektet 
 med denne anekdote ikke behøver underkaste sig en autoritet, der dekreterer dets ansvarlighed, 
 søges styringsparadokset altså her omgået ved, at ansvarligheden i stedet installeres ad bagveje – 
 igennem affektiv påvirkning. 


Denne ansvarlighedsargumentation ligger, i endnu højere grad end hybriderne af videnskabelighed 
 og hhv. religion og kendisfaktor (afsnit 5.1.2), uden for rammerne af diagnosen af neoliberal 
 styring, hvor styringen som bekendt i udpræget grad baserer sig på ’rationelle’ vidensformer og 
 kalkulerende nyttemaksimering. Den neoliberale gouvernmentalitets sammenvævning af liberalisme 
 og behaviorisme, hvor subjektet søges ledet igennem dets rationelle brug af sin frihed, kommer 
 således ikke umiddelbart i tanke om, at subjektet, som i ovenstående eksempel, også kan ledes 
 igennem dets irrationelle og affektive brug af sin frihed. Dermed indfanger Rose’s diagnose af den 
 videnskabelige og objektive subjektivitetsekspertise (Rose 1992:142) ikke alle nuancerne i den 
 selvhjælpslitterære styrings forsøg på sandhedsinstalleringer i subjektet, idet den tekniske og 
 rationelle ekspertise, undertiden, i tillæg til religion og kendisautoritet, også tilsættes en skefuld 
 affektiv påvirkning, så ’sandheden’ glider lettere ned hos subjektet.  


I tillæg til, at affektiv påvirkning ligger uden for rammerne af den neoliberale gouvernementalitets 
perspektiv, så tilbyder hverken Foucault eller Rose et begrebsapparat, der på en systematisk måde 
gør det muligt at iagttage det. Her må i stedet tys til teoretikere som Nigel Thrift (2007), Elizabeth 
Wissinger (2006) og Theresa Brennan (2004), der er alle operer indenfor de moderne sociologiske 


studier af affekt, der beskæftiger sig med, hvordan mennesker og genstande kan påvirke hinanden 
 affektivt. Affekt forstås her som noget produktivt i form af en særlig kraft eller energi, der 


gennemstrømmer den enkelte, ’smitter’ fra individ til individ eller fra objekt til individ, og virker 
 betingende ind på menneskers fysiske tilstand (Thrift: 2007:221):  


“Affects provide information about the future and what to do about it. Without affects, cognitive systems 
 collapse:  nothing  is  affectively  neutral  because  emotions  provide  vital  information  about  every  bit  of 
 information. They are a key element of all decisions.“ (Thrift: 2007:228) 


Affekt, som altså spiller en rolle i alle beslutningsprocesser, er endvidere ikke afgrænset til det 
 enkelte individ.  Theresa Brennan beskæftiger sig således i den forbindelse med ’the transmission of 
 affect’, hvor én persons affekt indvirker rent kemisk – f.eks. igennem luftbårne pheromoner – på 
 den andens biokemiske og neurologiske tilstand og derved genererer affektive ændringer (Brennan 
 2004:1,6, 9,10). Brennan hævder i forlængelse heraf, at der på trods af den udbredte tilslutning til 
 tanken - som bl.a. Foucault også abonnerer på – om, at individualisme er en kontingent, historisk 
 betinget konstruktion, alligevel synes at være en besynderlig modvilje mod at erkende, at vores 
 følelser ikke udelukkende er vore egne, og at ideen om ”affective self-containment” dermed også er 
 en konstruktion (Brennan 2004:2,63). Denne modvilje kan også iagttages hos Robbins, hvis 


affektive anekdote i den forbindelse er paradoksal for så vidt, der hos Robbins ellers argumenteres 
 for, at subjektets ansvarlighed bl.a. består i ikke at lade udefra kommende stimuli bestemme sin 
 følelsesmæssige tilstand (Robbins 1999:50-51) – altså præcis det modsatte af, hvad der er 


intentionen med den følelsesmæssige argumentation i anekdoten. Styringen benytter sig i anekdoten 
 dermed af den samme ’ufuldendthed’ som den søger at eliminere, nemlig subjektets emotionelle 
 påvirkelighed af ydre faktorer.  


Dette fænomen, hvor styringen altså virker igennem affektiv påvirkning af subjektet, er imidlertid 
 vanskeligt at få øje på med udgangspunkt i Rose og Foucaults teoriapparater, imens det for 


affektteorien derimod er et helt forskningsområde i sig selv. Wissinger bruger i den forbindelse 
begrebet ”affective labour” (Wissinger 2006:234), der bl.a. implicerer, at det via såvel direkte 
menneskelig kontakt som virtuel ’menneskelig’ kontakt er muligt at fremkalde følelser som 
afspænding, ophidselse og passion i subjekter (Ibid:234-235). Dermed giver begrebet altså 
mulighed for at iagttage, hvordan der igennem læserens virtuelle menneskelige kontakt med den 
lille pige i Robbins’ anekdote genereres en affektivt ladet idé om, at subjektet er ansvarligt for sit 
eget liv.   


Thrift taler i den forbindelse om en vækst i affektive teknikker: ”premised on making appeals to the 
 heart, passion and emotional imagination, to and through a realm of affect that is co-present witht 
 the psychic and the emotional rather than intellect and reasoning” (Thrift 2007:243) og nævner 
 videre, hvordan bl.a. bøger i den forbindelse fungerer som ‘neutrale adgangsveje’ (Ibid 236).  


Dermed ville man altså med udgangspunkt i affektteorien kunne vise, hvordan 


selvhjælpslitteraturen genererer affekter i læseren, der i dette perspektiv ikke forstås som en 


autonom, afgrænset enhed, men derimod nærmere som en modtager og mellemstation, hvorigennem 
 der flyder forskellige energier og affektive signaler – herunder altså også signaler genereret af 
 selvhjælpslitteraturen. I forlængelse heraf ville man endvidere kunne bidrage med et 


afselvfølgeliggørende perspektiv på litteraturens fremelskning af autonomi og ansvarlighed, da 
 særligt ideen om det afgrænsede og autonome subjekt i et affekt-perspektiv ses som en vestlig 
 liberal konstruktion (Thrift 2007:237, Brennan 2004:2,63), der stadig mangler at blive fuldt ud 
 erkendt som en sådan. Subjektets følelser er således i dette perspektiv ikke dets egne og dermed 
 uden for dets kontrol, hvorfor de traditionelle autonomi- og ansvarlighedsbegreber altså må tages op 
 til revision. Affektteorien kan dermed i kraft af sit klarere ontologiske udgangspunkt på mere potent 
 vis end afhandlingens teoretiske grundlag og den ovenstående diskussion af præmisserne for 


styringsparadokset (afsnit 7.2), sætte spørgsmålstegn ved ideen om at fremelske et autonomt og 
 ansvarligt subjekt. 


Thrift citerer i den forbindelse Guy de Maupassant for et udsagn, der afslutningsvis kan illustrere 
 affektteoriens potentielle bidrag til afselvfølgeliggørelse af idealerne i selvhjælpslitteraturen og den 
 neoliberale gouvermentalitet: 


“Someone possesses my soul, someone governs it. Someone directs all my actions, all my movements, all 
 my thoughts. I myself am nothing but a terrified, enslaved spectator of the things I am accomplishing.” 


(Thrift 2007:220) 


I stedet for ”Kend dig selv” – det indledningsvist citerede diktum fra Oraklet i Delfi, der i 
 selvhjælpslitteraturen bl.a. kædes sammen med subjektets autonome ansvarlighed – ville et 
 moderne affektorakel således kunne give subjektet en anden formaning. Og hvis ikke denne 
 formaning sandsynligvis blot ville blive omsat til selvforbedring på et nyt parameter, ville det 
 måske endda være en befrielse for det konstant selvforbedrende subjekt at modtage budskabet: 


”Glem dig selv”. 
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